[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Октябрьское

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	28
	»
	ноября
	2008
	г.

	№
	7

	пгт Октябрьское

Об утверждении Положения о создании условий, развитии и

обеспечении охраны лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения

 на территории городского поселения Октябрьское

В соответствии с Федеральными закономи от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.02.1995 № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», с Уставом городского поселения Октябрьское, Совет депутатов городского поселения  Октябрьское РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о создании условий,  развитии  и обеспечении охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения  на территории городского поселения Октябрьское согласно приложению.

        2. Настоящее решение вступает в силу с момента  опубликования в газете «Октябрьские вести».

        3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Филатова Т.И.).

Глава городского
поселения Октябрьское                                                                                              П.К.Кашапов

05.12.2008г. № 7 «С-2»

   Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Октябрьское

от  28 ноября 2008 года  № 7
Положение

о создании условий, развитии и обеспечении охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории  городского поселения Октябрьское

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение устанавливает условия для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального образования городское поселение Октябрьское в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 23.02.1995 № 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно - оздоровительных местностях и курортах ", от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей природной среды" от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2.В целях настоящего Положения применяются понятия, используемые в Федеральном Законе «О  природных лечебных ресурсах, лечебно - оздоровительных местностях и курортах».

2.Признание территории  лечебно - оздоровительной местностью, курортом

2.1.Территория признается лечебно - оздоровительной местностью или курортом местного  значения, если она:

- располагает одним уникальным или несколькими природными факторами либо ресурсами, обладающими необходимыми ценными с медицинской точки зрения свойствами;

- имеет площадь, пригодную и достаточную для курортного строительства;

- удовлетворяет санитарно-эпидемиологическим, экологическим нормам и правилам природных лечебных факторов и других природных объектов, установленным для особо охраняемых территорий лечебно-оздоровительного назначения;

- располагает источниками хозяйственно-питьевого и технического водоснабжения, а также надежными системами энергообеспечения, способными удовлетворить потребности будущего курорта.

2.2.Признание территории лечебно - оздоровительной местностью или курортом местного  значения осуществляется на основании специальных курортологических, гидрогеологических и других исследований.

2.3.Решение о признании территории  лечебно - оздоровительной местностью или курортом местного  значения осуществляется в порядке, установленном законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

2.4.Подготовку и представление предложений (ходатайств) о признании территорий лечебно - оздоровительными местностями или курортами местного  значения осуществляет администрация городского поселения Октябрьское.

2.5.Предложение (ходатайство) о признании территорий лечебно - оздоровительными местностями или курортами местного  значения должно содержать:

- обоснование необходимости объявления территорий лечебно - оздоровительными местностями или курортами местного  значения;

- характеристику природных лечебных ресурсов, их лечебных факторов. Климатических, инженерно-геологических и других условий, благоприятных для лечения, медицинской реабилитации, профилактики заболеваний, других ценностей лечебно- оздоровительного направления;

- количественную и качественную характеристику санаторно-курортных учреждений и курортной инфраструктуры;

- сведения о местонахождении, размерах, характере использования, собственниках и пользователях природных территорий;

- соответствующий картографический материал.

3. Статус санаторно - курортных и оздоровительных организаций

3.1.Санаторно - курортные организации, осуществляющие лечебный процесс, имеют статус лечебно - профилактических организаций (бальнеологическая лечебница, грязелечебница, детская грязелечебница, детский санаторий, курортная поликлиника, санаторий (курорт), санаторий для детей с родителями, санаторий - профилакторий, санаторный оздоровительный лагерь круглогодичного действия) и функционируют на основании государственной лицензии.
3.2.Предприятия, учреждения, организации, предназначенные для отдыха населения и туризма, имеют статус оздоровительных организаций (дома отдыха, пансионаты отдыха, базы отдыха, туристские базы, лагеря отдыха).

3.3.Деятельность санаторно - курортных и оздоровительных организаций, независимо от форм их собственности, регламентируется уставом или положением, учредительным договором.

3.4.Реорганизация санаторно - курортных и оздоровительных организаций, независимо от форм собственности, осуществляется с сохранением ими своей лечебно - оздоровительной специализации.

4. Полномочия  органов местного самоуправления в сфере создания, развития и обеспечения охраны лечебно - оздоровительных местностей или курортов местного  значения

        4.1.К полномочиям Совета депутатов городского поселения Октябрьское относится:

- принятие в пределах своей компетенции нормативных правовых актов, регулирующих вопросы  создания, развития и обеспечения охраны лечебно - оздоровительных местностей или курортов местного  значения на территории поселения;

- принятие решения о создании лечебно - оздоровительных местностей или курортов местного  значения на территории поселения.

       4.2.К полномочиям администрации поселения относится:

- представление в органы власти субъекта Российской Федерации предложений о признании территории лечебно - оздоровительной местностью или курортом местного значения;
- участие в реализации государственных программ освоения земель оздоровительного и рекреационного назначения, генеральных планов (программ) развития курортов;

 - организация контроля за рациональным использованием и охраной природных лечебных ресурсов, лечебно - оздоровительных местностей, курортов и их земель в пределах своей компетенции;

- участие во внешнеэкономической деятельности, направленной на привлечение материально-технических ресурсов, развитие сервиса, индустрии отдыха.

                                           5.Заключительные положения

Поддержка развития курортов местного значения является расходным обязательством городского поселения Октябрьское.